Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023052600089

89

Nº 100, sexta-feira, 26 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

EDITAL Nº 613, DE 23 DE MAIO DE 2023
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2023-2

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Morfológicas do
Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 29 de maio de 2023 a 30 de junho de
2023, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Ciências Morfológicas, turma
do segundo semestre do ano de 2023 que será conduzida pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital. Inscrições: 29 de maio de 2023 a 30 de junho
de 2023

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: http://www.ufrj.br, http://www.pr2.ufrj.br e http://www.pcm.icb.ufrj.br

Rio de Janeiro, 23 de maio de 2023.
JOSÉ GARCIA RIBEIRO ABREU JUNIOR

Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas - ICB

FLAVIA REGINA SOUZA LIMA
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Morfológicas - ICB

MUSEU NACIONAL
COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CURSO DE BOTÂNICA

RESUMO DO EDITAL Nº 628
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2023.2

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas
(Botânica) do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 10 a 12 de julho de 2023, as inscrições
para a seleção ao curso de Mestrado em Ciências Biológicas (Botânica), turma de 2023.2,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste
edital.Inscrições: de 10 a 12 de julho de 2023.O edital está disponível na íntegra no Boletim
da UFRJ e nos endereços eletrônicos: www.ufrj.br e www.pr2.ufrj.br

ALEXANDER WILHELM ARMIN KELLNER
Diretor da Unidade

LÚCIA HELENA SAMPAIO DA SILVA
Coordenadora do Curso

EDITAL Nº 629, DE 24 DE MAIO DE 2023
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2023.2

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas (Botânica)
do Museu Nacional da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público
que estarão abertas, de 10 a 12 de julho de 2023, as inscrições para a seleção ao curso de
Doutorado em Ciências Biológicas (Botânica), turma de 2023.2, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital. Inscrições: de 10 a 12 de julho
de 2023.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos:
www.ufrj.br e www.pr2.ufrj.br

ALEXANDER WILHELM ARMIN KELLNER
Diretor da Unidade

LÚCIA HELENA SAMPAIO DA SILVA
Coordenadora do Curso

CENTRO MULTIDISCIPLINAR UFRJ-MACAÉ
EDITAL Nº 614, DE 23 DE MAIO DE 2023

A Diretora Pro Tempore do Instituto Multidisciplinar de Química do Centro
Multidisciplinar UFRJ-Macaé, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Juliana
Milanez, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 3037 de
04/04/2023, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ) em 10/04/2023,
resolve:

Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Contratação
Temporária de Pessoal - Professor Substituto, referente ao Edital nº 489, de 24/04/2023,
disponível em concursos.pr4.ufrj.br, cujo extrato foi publicado no D.O.U. nº 79, de
26/04/2023 divulgando, em ordem de classificação, o nome dos candidatos aprovados:

Código da Opção de Vaga/Setor/Área: PSS-033 - Instituto Multidisciplinar de
Química / Licenciatura em Química / Libras

1º Layla Rodrigues da Silva
2º Lucas de Abreu Barreto
Para a opção de vaga em tela não houve inscritos e/ou aprovados para

concorrer à reserva de vagas destinadas a pessoas negras nem à reserva de vagas a
pessoas com deficiência.Processo nº 23079.200846/2023-34

JULIANA MILANEZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153115

Número do Contrato: 88/2022.
Nº Processo: 23079.232267/2021-99.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 7/2022. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 08.944.122/0001-48 - J F
ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por um
período de 29 (vinte e nove) dias consecutivos, conforme previsto na cláusula
segunda do instrumento contratual e artigo 57, § 1º, inciso ii da lei nº
8.666/93;. Vigência: 25/05/2023 a 02/07/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 112.400,67. Data de Assinatura: 25/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

EDITAL ICEN/UFR Nº 10, DE 24 DE MAIO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL ICEN/UFR Nº 8, DE 15 DE MAIO DE 2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL ICEN/UFR Nº 8, DE 15 DE MAIO DE 2023
Processo nº 23853.005444/2023-09

A Universidade Federal de Rondonópolis torna público a retificação do EDITAL
ICEN/UFR N° 8, DE 15 DE MAIO DE 2023, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção
3, página 70, do dia 25 de maio de 2023.

Onde lê-se:
Das Inscrições:
Período das inscrições: 19/05/2023 a 01/07/2023, 12h (meio dia) de Mato Grosso.
Leia-se:
Das Inscrições:
Período das inscrições: 19/05/2023 a 01/06/2023, 12h (meio dia) de Mato Grosso.

MARCUS VINÍCIUS DE ANDRADE NEVES
Diretor Adjunto

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EDITAL Nº 8, DE 24 DE MAIO DE 2023

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40,
seção 2, resolve torna pública a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital UFRA nº 01/2023 (REABERTURA DE ÁREAS DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
(REFERENTE AO EDITAL 13/2022 - UFRA), Publicado no DOU Nº 31, segunda feira, 13 de fevereiro de 2023, Seção 3, pág.63 e 64, e suas alterações, conforme resultado que aprovou e classificou os
seguintes candidatos:

CAMPUS CAPITÃO POÇO
ÁREA XV - BANCO DE DADOS E ENGENHARIA DE SOFTWARE

. Nome Nota Classificação

. ANGELO LUIZ DA CRUZ OLIVEIRA 8,41 1º lugar
ÁREA XVII - INSTRUMENTALIZAÇÃO E MENSURAÇÃO FLORESTAL
Não houve candidato aprovado
CAMPUS PARAUAPEBAS
ÁREA XXIV - GESTÃO I
Não houve candidato aprovado
CAMPUS TOMÉ-AÇU
ÁREA XXX - CONTABILIDADE PÚBLICA
Não houve candidato aprovado

JAIME VIANA DE SOUSA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153033

Número do Contrato: 16/2022.
Nº Processo: 23091.016273/2021-32.
Pregão Eletrônico nº 02/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-
ARIDO - RN. Contratado: 19.164.710/0001-85 - R & R SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA .
Objeto: acréscimo de 5,62% (cinco inteiros e sessenta e dois centésimos por cento) ao
valor original do contrato, resultante da readequação de itens na planilha orçamentária do
contrato, com acréscimo de 20,91% (vinte inteiros e noventa e um centésimos por cento)
à planilha orçamentária, pela inclusão de novos itens, supressão de 14,03% (quatorze
inteiros e três centésimos por cento) de itens que se mostraram não mais necessários e
pelo desconto r$ 1.322,11 (um mil, trezentos e vinte e dois reais e onze centavos) no valor
total do contrato para equilíbrio econômico-financeiro, referente à parcela compensatória.
Vigência: 20/05/2023 a 20/05/2023. Valor total atualizado do contrato: R$ 110.906,70.
Data de assinatura: 02/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2023).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 02/2022, Nº Plataforma Mais Brasil: 007619/2023-11. Concedente: Universidade
Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ 24.529.265/0001-40; Convenente: Fundação Guimarães Duque, CNPJ
08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio à gestão administrativa e financeira do projeto "Qualifica Mais
EnergIFE - UFERSA". Valor Total: R$ 1.000.000,00. Valor da contrapartida: 0,00. Recurso orçamentário:
FNDE, fonte 029V,. Vigência: 01/06/2023 a 31/12/2024. Data de assinatura: 23/05/2023. Signatários:
Concedente: Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, Reitora da UFERSA; Convenente: Lucas Lúcio Godeiro,
Presidente da Fundação Guimarães Duque.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Termo de Convênio ECTI Nº 01/2023. Processo nº
23091.001983/2023-87. Objeto: Aditivo de vigência. Vigência: 06 (seis) meses a partir
da data de assinatura. Data da assinatura: 23/05/2023. Partícipes: Convenente/Executor
- Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, CNPJ n.º 24.529.265/0001-40,
Interveniente - Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-72 e
Concedente- Empresa Polimix Concreto LTDA, CNPJ: 29.067.113/0283-68. Signatários:
Ludimilla Carvalho Serafim de Oliveira, Reitora da UFERSA; Lucas Lúcio Godeiro,
Presidente da Fundação Guimarães Duque, José Antero dos Santos, Diretor Geral da
POLIMIX e João Carlos Gonçalves Padilha, Diretor Geral da POLIMIX.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2023 - UASG 153163

Nº Processo: 23080.029612/2021-70.
Pregão Nº 271/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prestação de serviços continuados de condução de veículos de serviços comuns no âmbito
da Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e entorno, mediante a alocação de
profissionais para cargos de motorista, sem fornecimento de automóvel.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/06/2023 a 01/06/2024. Valor Total: R$ 87.356,92. Data
de Assinatura: 22/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-05-26T00:06:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial